Site: ceara.obquimica.org / Contato: ocq.comissaodecomunicacao@gmail.com

Coordenadores: Profa. Dra. Nilce Viana Gramosa (UFC) e o Prof. Ms. Jefferson Saraiva Ferreira (IFCE).

                                                                        CLASSIFICAÇÃO POR POLO / PREMIAÇÃO

A Universidade Federal do Ceará (UFC) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) torna público o resultado

e a premiação da Edição Especial da Olimpíada Cearense de Química (OCQ 2021.2) através do site ceara.obquimica.org, de acordo com as

normas do Edital N° 12/2021 – DQIO/CC/UFC.

A OCQ 2021.2 contou com a participação de um total de 3.797 inscrições, premiando na Modalidade A vinte e sete medalhistas e

qualificando 32 estudantes para participar da Olimpíada Norte/Nordeste de Química (ONNEQ) e 39 estudantes para participar da

Olimpíada Brasileira de Química (OBQ).

Comunicamos aos prezados Diretores, Coordenadores e Alunos Premiados na Edição Especial da Olimpíada Cearense de Química (OCQ

2021.2) que as informações sobre a solenidade de entrega das medalhas será divulgada em breve.

Site: ceara.obquimica.org / Contato: ocq.comissaodecomunicacao@gmail.com

Coordenadores: Profa. Dra. Nilce Viana Gramosa (UFC) e o Prof. Ms. Jefferson Saraiva Ferreira (IFCE).

CLASSIFICAÇÃO POR POLO / PREMIAÇÃO

MODALIDADE A:

Lista de classificação POR POLO (MEDALHISTAS DE OURO, PRATA E BRONZE).

POLO POS. MEDALHA NOME COLÉGIO

BATURITÉ 1° OURO LUÍS EDUARDO DA SILVA ARAÚJO ESCOLA SONHO COLORIDO

 2° PRATA NICOLY PINTO FERREIRA ESCOLA SONHO COLORIDO

 3° PRATA FRANCISCO ALBERTO DE QUEIROZ MENDES  ESCOLA SONHO COLORIDO

 4° BRONZE SARAH EVELYN DA SILVA MAGALHÃES ESCOLA SONHO COLORIDO

 5° BRONZE FRANCISCO DE PAULA BARROS NETO ESCOLA SONHO COLORIDO

 6° BRONZE PEDRO LUCAS FERREIRA ALBUQUERQUE  ESCOLA SONHO COLORIDO

CAMOCIM 1° OURO EMANUEL LUCAS VASCONCELOS EEEP JULIO FRANCA

 2° PRATA PAULO AUGUSTO AGUIAR DOS SANTOS COLEGIO PROFESSORA MARLY PASSOS

CRATEÚS 1° OURO RAYNARA SOARES RODRIGUES EEEP MANOEL MANO

 2° PRATA MARIA CLARA MOTA COÊLHO  IFCE - CAMPUS CRATEUS

 3° PRATA MARIA LUIZA PÔVOA MOURA IFCE - CAMPUS CRATEUS

 4° BRONZE EVANILDO DE SOUSA GOMES EEEP MANOEL MANO

 5° BRONZE ELISLÂNDIA APARECIDA HORLANDA DA SILVA EEEP MANOEL MANO

 6° BRONZE EMILLY HANNA ALVES COELHO COLEGIO VITORIA LTDA

FORTALEZA 1° OURO NAILTON GAMA DE CASTRO COLÉGIO MASTER

 2° PRATA JOAO PEDRO COSTA DE LIMA COLÉGIO FARIAS BRITO ALDEOTA

 3° PRATA JONATAS AUGUSTO DE PAULA OCQ COLÉGIO MASTER

 4° BRONZE CARLOS EMANUEL BENEVIDES DE PAULA COLÉGIO FARIAS BRITO ALDEOTA

 5° BRONZE GABRIELA TORREAO MARQUES FERREIRA COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE ALDEOTA

6° BRONZE

SOPHIA COELHO ANDRADE DE MELO

COLÉGIO ARI DE SÁ CAVALCANTE - SEDE WASHINGTON

SOARES

IGUATU 1° OURO NAYANE GOMES DE SOUZA EEM MARIA LEAL TEIXEIRA

 2° PRATA LUCIANA MARIA FERNANDES DA SILVA EEEP DEPUTADO JOSE WALFRIDO MONTEIRO

 3° PRATA RAISSA BENTO DE SOUSA ANDRADE EEM MARIA LEAL TEIXEIRA

4° BRONZE EVENLY KAUANNE  PADRE JOSE ALVES DE MACEDO EEMTI

5° BRONZE JOSÉ THIAGO DIAS FERREIRA  EEM VIVINA MONTEIRO

6° BRONZE PAULO HENRIQUE FELIX IZIDORIO EEM MARIA LEAL TEIXEIRA

Site: ceara.obquimica.org / Contato: ocq.comissaodecomunicacao@gmail.com

Coordenadores: Profa. Dra. Nilce Viana Gramosa (UFC) e o Prof. Ms. Jefferson Saraiva Ferreira (IFCE).

ITAPIPOCA 1° OURO DANIELE VITÓRIA DE SOUSA SANTOS PAULO SILVA DOS SANTOS EMEIF

 2° PRATA MARIA ANDRIELLY CARVALHO DE SOUSA FRANCISCO FIGUEIREDO DE PAULA PESSOA EMEF

 3° PRATA WERISLENE DA COSTA SOUSA VICENTE VASCONCELOS DA SILVA EMEF

 4° BRONZE CARLA VITÓRIA LUCAS DA SILVA SAUL MATIAS DA SILVA EMEIF

 5° BRONZE MANOEL GONÇALVES NETO FRANCISCO HENRIQUE DE AZEVEDO EMEF

 6° BRONZE ERIKA GOMES FERREIRA PAULO SILVA DOS SANTOS EMEIF

JUAZEIRO DO NORTE

1° OURO

CICERO HENRYQUE DA SILVA LIMA

COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ CEL PM

HERVANO MACÊDO JÚNIOR

 2° PRATA MARIA CLARA BEZERRA PEREIRA COLÉGIO MODULO /OBJETIVO JUAZEIRO

 3° PRATA SOPHIAE SILVA DE FIGUEIRÊDO SOUTO PEQUENO PRINCIPE COLEGIO

 4° BRONZE SÂMID CRUZ GAMA COLÉGIO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

 5° BRONZE EMILLY EVILY DA SILVA RAMOS CENTRO DE ENSINO E FORMACAO VITORINO LTDA

 6° BRONZE ESTER DO NASCIMENTO SOARES GRANGEIRO IFCE - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

LIMOEIRO DO NORTE 1° OURO MARIANA SARAIVA BEZERRA IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

 2° PRATA AMANDA KÉZIA FERREIRA DE LIMA IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

 3° PRATA ANA LUIZA GADELHA CASTRO  IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

 4° BRONZE WENDELL KAUÃ SENA SILVA  IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

 5° BRONZE JOÃO MIGUEL MATOS GALVÃO IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

 6° BRONZE MIGUEL ALEXANDRE BRITO DE SOUZA IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

QUIXADÁ 1° OURO MARIA YHASMIN LEMOS FERNANDES COLEGIO NOSSA SENHORA DO ROSARIO

 2° PRATA WILLIAM BATISTA LIMA COLEGIO NOSSA SENHORA DO ROSARIO

 3° PRATA FABRICIO SKEFF COLEGIO NOSSA SENHORA DO ROSARIO

 4° BRONZE MARIA GEÓRGIA SILVEIRA DE FREITAS IFCE - CAMPUS QUIXADA

 5° BRONZE MARIA EDUARDA RIBEIRO DE SOUSA  EEEP ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

 6° BRONZE NATANY VALESKA DA SILVA GUIMARÃES IFCE - CAMPUS QUIXADA

SOBRAL 1° OURO JORDELEAN PEDRO DA SILVA EEM AGOSTINHO NERES PORTELA

 2° PRATA JOSE HIGO RIBEIRO OLIVEIRA EEM AGOSTINHO NERES PORTELA

 3° PRATA DIEGO ARAUJO DE SOUSA EEM AGOSTINHO NERES PORTELA

 4° BRONZE DORINEIS MARIA VASCONCELOS LINHARES FARIAS BRITO SOBRALENSE

 5° BRONZE LIV RABELO GURGEL FARIAS BRITO SOBRALENSE

 6° BRONZE ARABELLA NUNES PORTELA MOITA FARIAS BRITO SOBRALENSE